DOCUMENTO  OFICIAL LICITATÓRIO Nº 250/2025

MUNICÍPIO DE CANOAS - RS

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES

EDITAL: 0198/2025    PROCESSO: 25.0.000032739-8

PNCP 88577416000118-1-000067/2025

Objeto: Pregão Eletrônico (14.133/21) - Fornecimento de estações meteorológicas, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

ESCLARECIMENTOS

Pedido de esclarecimento

Protocolo 26656

Situação: Respondido

Data do pedido: 09/07/2025 10:06

Solicitação: Prezados senhores, bom dia! Por favor, poderiam informar o PROTOCOLO DE
CONEXÃO que será usado para transmitir os dados das estações? Precisamos saber se as nossas
estações são compatíveis com estes PROTOCOLOS para melhor atendê-los. Grata pela atenção
Pilar Delgado

Documentos anexados:

Nenhum documento anexado

Acompanhamentos

Data: 09/07/2025 12:37

Mensagem: análise técnica

Resposta

Data: 17/07/2025 09:02

Responsável: ROSANE STOFFELS

Texto:  Senhor  licitante,  Segue  abaixo  resposta  ao  Pedido  de  Esclarecimento:  Em resposta  ao
pedido de esclarecimento registrada no despacho 2076529, seguem as informações solicitadas: -
Protocolo  de  conexão:  Esta  previsto  na  descrição  do  item  que  o  mesmo  deverá  oferecer
possibilidade de conexão via wi-fi e rede 3G/4G, como a maioria das estações são instaladas em
pontos remotos sem um serviço de wi-fi da Prefeitura próximo, a conexão mais utilizada será via

ANO 2025 - Edição Complementar 1 - 3632 - Data 18/07/2025 - Página 2 / 6

3G/4G (chip e plano de acesso oriundo dos contratos de dados móveis da Prefeitura Municipal de
Canoas),  o  aparelho  só  precisa  ter  esta  compatibilidade;  Atenciosamente  Documento  assinado
eletronicamente  por  VINICIUS  STRATTMANN  BITTENCOURT,  Assessor  Técnico,  em
16/07/2025, às 17:58, conforme art. 4º, do Decreto nº 221, de 22 de junho de 2022.

Documentos anexados:

RESPOSTA PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Pedido de esclarecimento

Protocolo 26664

Situação: Respondido

Data do pedido: 09/07/2025 11:38

Solicitação: Prezados, bom dia! Complementando o questionamento anterior, favor informar qual o
ALGORITIMO a ser utilizado. Grata Pilar Delgado

Documentos anexados:

Nenhum documento anexado

Acompanhamentos

Data: 09/07/2025 12:37

Mensagem: análise técnica

Resposta

Data: 17/07/2025 09:06

Responsável: ROSANE STOFFELS

Texto: Senhor licitante, Segue abaixo resposta ao Pedido de esclarecimento: Em resposta ao pedido
de  esclarecimento  registrada  no  despacho  2076529,  seguem  as  informações  solicitadas:  -
Algoritmo: Deve permitir acesso remoto simples via navegador web (similar ao acesso remoto de
modens  e  roteadores  simples),  geralmente  utilizando  dados  tipo  xml  ou  csv,  além  de
compatibilidade  com  plataforma  de  terceiros  como  as  utilizadas  pela  MetSul  Meteorologia  e
Catavento  Meteorologia  e  Meio  Ambiente  por  exemplo.  Este  algoritmo  embarcado  não  deve
possuir  custo  de  anuidade  e  nem  limite  de  usuários.  Atenciosamente  Documento  assinado
eletronicamente  por  VINICIUS  STRATTMANN  BITTENCOURT,  Assessor  Técnico,  em
16/07/2025, às 17:58, conforme art. 4º, do Decreto nº 221, de 22 de junho de 2022.

Documentos anexados:

RESPOSTA PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

ANO 2025 - Edição Complementar 1 - 3632 - Data 18/07/2025 - Página 3 / 6

IMPUGNAÇÕES

Não foram registrados pedidos de impugnação.

Agente de Contratação

Portaria nº 1351/2025

ANO 2025 - Edição Complementar 1 - 3632 - Data 18/07/2025 - Página 4 / 6